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                                          Præstø
Præstø Fjords Lodseri blev opretttet 1780. Og i 1798 kommenterede Den kgl. Commissarius et ud-
kast til en anordning om prikke- og mærkepenge til lodseriet med bl.a. følgende: “... at lodseriet var 
forpligtet til at udsætte og vedligeholde et vist antal prikker (vager) i farvandet ved indløbet til Præ-
stø Fjord mod derfor at erholde prikkepenge ..., hvilket efterhånden var blevet forhøjede, således at 
lodserne skulle have betaling pr. commercelæst af hvert skib, som indløb eller udgik fra Præstø u-
den at bruge lods med undtagelse af de hjemmehørende skibe, hvilke vare fritagne, og at disse prik-
kepenge bleve ved Præstø Toldkammer oppebaarne til lodserne af et hvert skib, som blev klareret 
ved Præstø Toldkammer, hvad enten skibet indtog sin lastning i byen selv eller andet sted på kysten 
under tolddistriktet ..”.  Foto: Præstø Lokalhistoriske Arkiv, ca. 1910-1920.

Det vides ikke, hvor lodseriets 
arkivalier befinder sig, og hvornår 
lodseriet blev nedlagt.

På fotoet, der er taget omkring 
1900, sidder lods Jean Niels Elmue 
ved rorpinden i lodseriets lodsbåd, 
der havde to master. Båden blev an-
vendt frem til 1907, hvor lodseriet 
anskaffede en lodsbåd med 4 HK 
motor. Foto: Præstø Lokalhistoriske 
Arkiv.
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Lodspengene og hjemrejsepengene for året 1883 blev fastsat af Marineministreriet og de 14 tabeller 
vidner om, at lodseriet betjente et stort område i slutningen af 1800-tallet.









For at være behjælpelig med at bringe et 
skib ud af havnen betales der lodsen 1 kr.

Der tilkommer lodsen etmaalspenge 2 kr. i 
etmaalet, naar han forbliver længere end 24 
timer ved skibet til dets lodsning.

For hjemrejsen tilkommer der lodsen hjem-
rejsepenge iht. tabellen, naar lodsbåden 
ikke er medbragt af skibet.

Er skibet ikke sejlklart til den tid, hvortil 
lodsen er bestilt, godtgøres der ham efter et  
forløb af 2 timer fra hans ankomst 50 øre                                                        
og for den, han opholdes længere, før der 
lettes, endvidere 25 øre pr. time. I så fald 
beregnes de sædvanlige etmaalspenge fra 
den tid, skibet lettes.

Betalingen for landsætning af lods fra et 
andet lodseri ved dertil af skibet særlig 
tilkaldt lodsbaad, andrager 2 kr. om  

     sommeren og 2,50 kr. om vinteren.


